DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

Resolução

Consórcio Público Intermunicipal de Infra Estrutura do
Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR

RESOLUÇÃO Nº. 018/2023

Aprova para o Exercício de 2024, O
QUADRO DE DETALHAMENTO DA
DESPESA - QDD do Orçamento Financeiro,
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO Consórcio Público Intermunicipal de Infra Estrutura do

Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
conferidas por resolução e assembléia do consórcio,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado para o exercício de 2024 o Quadro de Detalhamento de

Despesas do Consórcio Público Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo

Sul da Bahia - CONSTRUIR, instrumento que detalha, operacionalmente, os Projetos
e Atividades constantes na Resolução Orçamentária Anual, especificando a
categoria econômica, o grupo e elemento de despesa, constituindo-se em
instrumento de execução orçamentária e gerência, que passa a fazer parte
integrante deste Decreto.

Art. 2º - Fica a Contabilidade encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da
execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da
mesma.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Consórcio, em 14 de dezembro de 2023.

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA

Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 050
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4DD74D3754F85998EE736B39D15ABE53

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 2 - Poder Executivo

Órgão: 1 - CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA

Secretaria: 1 - CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

Unidade: 01      - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

ATIVIDADE: 4.122.0002.4.002 - Gestão das Ações Administrativas

3.1.90.04.00 1.880.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         136.000,00

3.1.90.04.00 1.899.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         270.000,00

3.1.90.11.00 1.880.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         50.000,00

3.1.90.13.00 1.880.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         41.000,00

3.1.90.13.00 1.899.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         59.000,00

3.1.90.91.00 1.880.0000 Sentencas Judiciais     .    .         2.000,00

3.1.90.92.00 1.880.0000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 1.880.0000 Diarias  -  Civil     .    .         10.000,00

3.3.90.30.00 1.501.0000 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.30.00 1.880.0000 Material de Consumo     .    .         100.000,00

3.3.90.30.00 1.899.0000 Material de Consumo     .    .         30.000,00

3.3.90.33.00 1.880.0000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 1.880.0000 Servicos de Consultoria     .    .         57.000,00

3.3.90.35.00 1.899.0000 Servicos de Consultoria     .    .         245.000,00

3.3.90.36.00 1.880.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         90.000,00

3.3.90.39.00 1.880.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         95.000,00

3.3.90.39.00 1.899.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         64.000,00

3.3.90.47.00 1.880.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         36.000,00

3.3.90.92.00 1.880.0000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         2.000,00

3.3.90.93.00 1.700.0000 Indenizações e Restituições     .    .         28.000,00

3.3.90.93.00 1.701.0000 Indenizações e Restituições     .    .         32.000,00

4.4.90.51.00 1.880.0000 Obras e Instalacoes     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 1.701.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         180.000,00

4.4.90.52.00 1.880.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         6.000,00

4.4.90.52.00 1.899.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         1.000,00

4.6.90.71.00 1.880.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado     .    .         36.000,00

9.9.99.99.99 1.880.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA     .    .         100.000,00

1.683.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 26.782.0002.4.003 - Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

3.3.90.30.00 1.899.0000 Material de Consumo     .    .         2.000.000,00

3.3.90.39.00 1.899.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.381.000,00

4.4.90.51.00 1.899.0000 Obras e Instalacoes     .    .         23.000.000,00

45.381.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 18.541.0002.4.004 - Promoção do Fortalecimento da Gestão Ambiental

3.1.90.04.00 1.701.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         75.000,00

3.1.90.13.00 1.701.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         17.000,00

3.3.90.14.00 1.701.0000 Diarias  -  Civil     .    .         8.000,00

3.3.90.30.00 1.701.0000 Material de Consumo     .    .         17.000,00

3.3.90.36.00 1.701.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         276.000,00

3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         206.000,00

3.3.90.39.00 1.880.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 1.701.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         1.000,00

605.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 26.782.0002.4.005 - Recuperação e Manutenção de Estradas e Rodovias

3.3.90.30.00 1.899.0000 Material de Consumo     .    .         750.000,00

3.3.90.39.00 1.700.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

3.3.90.39.00 1.880.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 1.899.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         750.000,00

4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes     .    .         15.000.000,00

16.530.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):

Página: 1 de 3

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 051
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4DD74D3754F85998EE736B39D15ABE53

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

ATIVIDADE: 20.608.0002.4.006 - Fortalecimento das Cadeias Produtivas

3.1.90.04.00 1.701.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         70.000,00

3.1.90.13.00 1.701.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         15.000,00

3.3.90.30.00 1.701.0000 Material de Consumo     .    .         700.000,00

3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         600.000,00

3.3.90.39.00 1.880.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 1.701.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         4.615.000,00

6.005.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 20.304.0002.4.007 - Gestão das Ações do Serviço de Inspeção Municipal (SIM)

3.1.90.04.00 1.701.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         103.000,00

3.1.90.13.00 1.701.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         22.000,00

3.3.90.30.00 1.701.0000 Material de Consumo     .    .         62.000,00

3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         62.000,00

3.3.90.39.00 1.880.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 1.701.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         1.000,00

255.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 18.541.0002.4.008 - Execução de Serviços de Limpeza, Ampliação e Requalificação de Aguadas, Barreiros, Trincheiras

3.3.90.30.00 1.701.0000 Material de Consumo     .    .         1.400.000,00

3.3.90.30.00 1.880.0000 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         195.000,00

4.4.90.52.00 1.701.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

1.605.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 4.122.0002.4.009 - Gestão das Ações dos Demais Convênios

3.1.90.04.00 1.701.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         8.000,00

3.1.90.13.00 1.701.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 1.700.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.000,00

3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.000,00

4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 1.701.0000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         1.000,00

14.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 4.122.0002.4.010 - Gestão das Ações dos Demais Contratos de Serviços

3.1.90.04.00 1.899.0000 Contratacao por Tempo Determinado     .    .         7.000,00

3.1.90.13.00 1.899.0000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 1.899.0000 Material de Consumo     .    .         1.000,00

3.3.90.39.00 1.899.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.000,00

4.4.90.51.00 1.899.0000 Obras e Instalacoes     .    .         1.000,00

12.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):
ATIVIDADE: 26.782.0002.4.011 - Pavimentação e Recapeamento Asfáltico nos Municípios

4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes     .    .         1.900.000,00

4.4.90.51.00 1.880.0000 Obras e Instalacoes     .    .         10.000,00

1.910.000,00Total da Ação (ATIVIDADE):

74.000.000,00Total da Unidade

74.000.000,00Total da Secretaria

74.000.000,00Total do Órgão

74.000.000,00Total do Poder

Página: 2 de 3

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 052
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4DD74D3754F85998EE736B39D15ABE53

		2023-12-21T12:23:16-0300